
CADERNO 10  5SEXTA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596784

PORTARIA: 1232/13
Objetivo: Realizar treinamento referente a intermediação de 
Mão-de-obra informal no posto do SINE.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32268591/MARIA CLEUZA GOMES DE FREITAS (Servente) / 4.5 
diárias (Completa) / de 14/10/2013 a 18/10/2013<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596795

PORTARIA: 1231/13
Objetivo: Realizar treinamento sobre a operacionalização do 
sistema mais emprego no posto do SINE.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541975351/MARIA DO SOCORRO RAMOS DA SILVA (Agente 
Administrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 14/10/2013 a 
18/10/2013<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 596554

Contrato: 38
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: A contratação de pessoa jurídica, sem fins lucrativos, 
para prestação de serviços Educacionais de Qualificação Social e 
Profissional para ser executora do Plano Estadual de Qualificação 
– PEQ/PROPAZ - Jovem Trabalhador, relacionadas no Quadro 
de Metas Físico - Financeiro, consonância com os termos da 
proposta apresentada pela CONTRATADA.
Valor Total: 425.000,00
Data Assinatura: 09/10/2013
Vigência: 09/10/2013 a 08/10/2014
Pregão Eletrônico: 12/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08243130573400000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: INSTITUTO VITÓRIA REGIA PARA O 
DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA
Endereço: Tv Angustura, 3649
CEP. 66093-041 - Belém/PATelefone: 9132764030
Ordenador: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

PORTARIA DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596566

PORTARIA Nº 1228/2013 – SETER, 09 de Outubro de 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – DESIGNAR, as Sras. Maria das Graças da Silva Soares, 
Matrícula nº 5116279/3 (Titular) e Cristina Charone 
Veiga Valente, Matrícula nº 54192781/1 (Suplente), 
ambas lotadas na DQP/SETER, para em cumprimento ao 
estabelecido no art. 67, da Lei n°. 8.666/93, atuar como Fiscal 
do Contrato Nº 039/2013 – INSTITUTO PARÁ CIDADÃO - 
IPAC, que tem como objeto a contratação de pessoa jurídica, 
sem fins lucrativos, para Prestação de Serviços Educacionais de 
Qualificação Social e Profissional para ser executora do Plano 
Estadual de Qualificação – PEQ/PROPAZ- Jovem Trabalhador, em 
Abaetetuba, Bragança, Capanema, Marabá, Paragominas, 
Parauapebas, Redenção e Tucuruí, Municípios do Estado 
do Pará, conforme relacionadas no quadro de metas físico – 
financeiro, anexado ao processo Nº 154156/2013 – Pregão 
012/2013.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas 
à execução do Contrato sejam registradas pelo Fiscal, que 
adotará as providências necessárias à regularização de eventuais 
faltas ou defeitos observados, comunicando à Diretoria da DQP, 
sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596579

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 555922
PORTARIA: 775/13

Objetivo: participar na Capacitação do Sistema MTE Mais 
Emprego – PNQ no âmbito da Qualificação Profissional do 
PlanTeQ e PlanseQ
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMPO GRANDE /MS - Brasil<br

Servidor(es):
54188938/ALESSANDRA DA SILVA ROSA MENDES (Agente 
Administrativo) / 5.5 diárias (Completa) / de 14/07/2013 a 
19/07/2013<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596580

PORTARIA: 1244/13
Objetivo: Realizar atividades para reinício dos cursos
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Monte Alegre/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50138442/MARILIA DE FATIMA TAVARES CARDOSO DE 
ALBUQUERQUE (Técnico em Educação) / 6.5 diárias (Completa) 
/ de 13/10/2013 a 19/10/2013<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 596591

Contrato: 39
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: A CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA, SEM FINS 
LUCRATIVOS, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS 
DE QUALIFICAÇÃO SOCIAL E PROFISSIONAL PARA SER 
EXECUTORA DO PLANO ESTADUAL DE QUALIFICAÇÃO – PEQ/
PROPAZ- JOVEM TRABALHADOR, relacionadas no Quadro de 
Metas Físico – Financeiro, em consonância com os termos da 
proposta apresentada pela CONTRATADA.
Valor Total: 538.600,00
Data Assinatura: 09/10/2013
Vigência: 09/10/2013 a 08/10/2014
Pregão Eletrônico: 12/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08243130573400000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: INSTITUTO PARÁ CIDADÃO
Endereço: Tv WE-48, 131
CEP. 67133-310 - Ananindeua/PAComplemento: Cidade Nova IV
Telefone: 9132635743
Ordenador: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596596

PORTARIA: 1245/13
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARILIA DE FATIMA TAVARES CARDOSO DE ALBUQUERQUETécnico 
em Educação      50138442
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
11334136865300000    0101000000          339033              180,00
11334136865300000    0101000000          339036              500,00
Observação: Atender despesas de deslocamento de Belém/
PA para os municípios de Santarém/PA e Monte Alegre/PA, no 
período de 13 a 19.10.2013.
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

PORTARIA DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596453

PORTARIA Nº 1226/2013 – SETER, 08 de Outubro de 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – DESIGNAR, os Srs. Antônio Gualter da Cruz Santiago, 
Matrícula nº 54190343/1 (Titular) e Sandra Maria Rocha 
de Souza, Matrícula nº 3203166/1 (Suplente), ambos 
lotados na DQP/SETER, para em cumprimento ao estabelecido 
no art. 67, da Lei n°. 8.666/93, atuar como Fiscal do Contrato Nº 
037/2013 – SOCIEDADE DE MEIO AMBIENTE EDUCAÇÃO 
E CIDADANIA – SOMEC, que tem como objeto a prestação de 
Serviços Educacionais de Qualificação Social e Profissional para 
ser Executora do Plano Territorial de Qualificação – PLANTEQ, 
em Canaã dos Carajás, Marabá e Parauapebas, Municípios 
do Estado do Pará, conforme relacionadas no quadro de metas 
físico – financeiro, anexado ao processo Nº 313120/2013 – 
Pregão 009/2013.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas 
à execução do Contrato sejam registradas pelo Fiscal, que 
adotará as providências necessárias à regularização de eventuais 
faltas ou defeitos observados, comunicando à Diretoria da DQP, 
sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 596468

Contrato: 37
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: A prestação de Serviços Educacionais de Qualificação 
Social e Profissional para ser executora do Plano Territorial 
de Qualificação – PLANTEQ convênio CP/QSP 071/12 SETER/
MTE, e relacionadas no Quadro de Metas Físico – Financeiro, 
em consonância com os termos da proposta apresentada pela 
CONTRATADA.
Valor Total: 502.004,00
Data Assinatura: 08/10/2013
Vigência: 08/10/2013 a 10/12/2013
Pregão Eletrônico: 9/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11334136865370000    339039              0106000000          Federal
11334136865370000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: SOCIEDADE DE MEIO AMBIENTE DE EDUCAÇÃO E 
CIDADANIA-SOMEC
Endereço: Av Duque de Caxias, 723
CEP. 66093-400 - Belém/PATelefone: 9132260212
Ordenador: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

PORTARIA DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596478

PORTARIA Nº 1222/2013 – SETER, 08 de Outubro de 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – DESIGNAR, as Sras. Lena Santana Peixoto, Matrícula 
nº 3219313/1 (Titular) e Josivane Fátima Cruz Corrêa, 
Matrícula nº 54194738/2 (Suplente), ambas lotadas na 
DQP/SETER (Fiscal), para em cumprimento ao estabelecido 
no art. 67, da Lei n°. 8.666/93, atuar como Fiscal do 
Contrato Nº 033/2013 – ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AMAZÔNIA - 
ABRADESA, que tem como objeto a contratação de pessoa 
jurídica, sem fins lucrativos, para prestação de Serviços 
Educacionais de Qualificação Social e Profissional para ser 
Executora do Plano Estadual de Qualificação – PEQ/PROPAZ- 
Jovem Trabalhador, na Região Metropolitana de Belém, conforme 
relacionadas no quadro de metas físico – financeiro, anexado ao 
processo Nº 146975/2013 – Pregão 005/2013.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas 
à execução do Contrato sejam registradas pelo Fiscal, que 
adotará as providências necessárias à regularização de eventuais 
faltas ou defeitos observados, comunicando à Diretoria da DQP, 
sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 596514

Contrato: 33
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica, sem fins lucrativos, 
para prestação de Serviços Educacionais de Qualificação Social e 
Profissional para ser Executora do Plano Estadual de Qualificação 
– PEQ/PROPAZ- Jovem Trabalhador, relacionadas no Quadro de 
Metas Físico – Financeiro, em consonância com os termos da 
proposta apresentada pela CONTRATADA.
Valor Total: 805.000,00
Data Assinatura: 08/10/2013
Vigência: 08/10/2013 a 07/10/2014
Pregão Eletrônico: 5/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08243130573400000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTAVEL DA AMAZ
Endereço: Tv dos Tupinambás, 461
CEP. 66033-815 - Belém/PAComplemento: Sl 204
Telefone: 9133235067
Ordenador: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

PORTARIA DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596530

PORTARIA Nº 1227/2013 – SETER, 09 de Outubro de 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – DESIGNAR, as Sras. Gabriela de Barros Ramos, 
Matrícula nº 541927791/1 (Titular) e Kátia Andrade da 
Silva, Matrícula nº 5490499/3 (Suplente), ambas lotadas 
na DQP/SETER, para em cumprimento ao estabelecido no 
art. 67, da Lei n°. 8.666/93, atuar como Fiscal do Contrato Nº 
038/2013 – INSTITUTO VITÓRIA RÉGIA, que tem como 
objeto a contratação de pessoa jurídica, sem fins lucrativos, 


